A Erat adolescens facie elegantissima, & tunc vultu
 modesto atque cum rubore lachrymabundus
 de pace cum consule & senatu egit. Magna
 pars assistentium non abhorrebant à pacificatio-
 ne : verum Opimius, Non per nuncios, in-
 quit, oportebat eos senatui satisfacere, sed descen-
 dere ut ciues fontes ad causam dicendam, per-
 mittentesque se ei ita deprecari pœnam. adole-
 scenti verò edixit, ut, nisi his conditionibus, ne
 rediret. Caius autem fuit, uti fama est, paratus
 ire, & purgare apud senatum se : sed quum id ne-
 mo aliorum permetteret, misit filium Fulvium
 iterum ad agendum pro ipsis sicut antè. At Opi-
 mius, qui cupiebat pugnam committere, inie-
 cit extemplo adolescenti manus, tradiditque
 eum in custodiam. In Fulvii cohortem fecit im-
 pressionem cum multis peditibus & sagittariis
 Cretensisibus : qui potissimum missilibus peten-
 tes adversarios conuulnerantesque dissipauerunt
 eos. Data fuga, Fulvius in balneum con-
 temptum confugit. Mox extractus inde cum fi-
 lio natu maiore obtruncatus est. Caius verò à
 nemine præliari conspectus est, verum ista fieri
 dolens recepit se in ædem Dianæ. Illic quum
 manus inferre sibi conaretur, à fidissimis amicis,
 Pomponio & Licinio, est interpellatus. Hi enim
 presentes gladium ei abstulerunt, perpuleruntque
 eum ad fugam capeffendam. Ibi dicitur positus
 genibus tensisque ad deam manibus populo
 Romano imprecatus ut ista pro ingratitude
 & proditione perpetua seruitute premeretur.
 Fecerunt enim propalam plerique pronuncia-
 ta per præconem impunitate transitionem. Igi-
 tur in Caium fugam capeffentem inferentibus
 se hostibus, & assequutis ad pontem sublicium,
 duo illi amici hortati sunt eum ut iter ante ca-
 peret. Ipsi sustinuerunt instantes, dimicantesque
 pro ponte, nemini, quoad occubuerunt, viam
 dedere. Comitum fugæ Caius unum habuit ser-
 uum, Philocratem nomine. Adhortabantur
 quidem eum ut in certamine omnes, sed sub-
 ueniebat nemo, neque subministrare petenti
 quisquam animum induxit equum. quippe in hæ-
 rebant tergo illi qui eum persequiebantur. Occu-
 puit autem aliquantisper in lucum Furinæ con-
 fugere. Ibi obtruncatur à Philocrate, qui post-
 quam illum interemit, mox super eum traiecit se-
 metipsum. Ut verò alii tradunt, ab hostibus ambo
 viui comprehensi fuere. cæterum quum domi-
 num seruus complecteretur, nemo ferire illum
 prius valuit quam hic à multis vulnera ingerenti-
 bus fuit interemptus. Caput Caii dictitant quum
 ab nescio quo præcisum & ablatum esset, huic ad-
 emisse amicum Opimii Septimuleium. siqui-
 dem pronuntiatum initio pugnæ fuerat Caii &
 Fulvii capita referentibus præmium ut pari auri
 pondere rependeretur. Relatum à Septimuleio
 fuit ad Opimium lancea præfixum. Statææ alla-
 tæ impositum pependit pondo xv i i. cum besse.
 Atque hic quoque consceleratus Septimuleius &
 fraudulentus fuit. Nam exempto cerebro infu-
 derat plumbum. Qui verò Fulvii caput attule-
 runt, quòd essent obscuriores, nihil acceperunt. Ca-
 dauera tam horum quam aliorum qui trucidati
 fuerunt, tria millia, in amnem proiecta, bona eo-
 rum sub hasta vendita: interdictus in super coniu-
 gibus eorum luctus: Licinia Caii & dote spoliata.

Adhuc necauerunt truculentissimè inuicem Fulvii filium: qui non arma contra tulerat, neq; in cœtu fuerat præliantium, sed ad pacificandum venientem ante pugnam corripuerunt, & post pugnam occiderunt. Atqui supra hoc & alia omnia torfit plebem exstructa ab Opimio ædes Concordiæ. Gloriarum enim, & insolescere atque triumphare quodammodo de tanta civium strage videbatur. Unde inscriptioni ædis noctu attexuerunt quidam hunc versus,

Actus vecors templum facit Concordiæ.

Hic potestate in consulatu est princeps dictatoria usus, damnauitque indicta causa, præter tria millia civium, Caium Gracchum & Fulvium Flaccum: quorum hic, consularis & triumphalis: ille, suorum æqualium virtute & gloria primus fuit. At Opimius non temperavit a furto se; sed legatus ad Iugurtham regem Numidiæ missus quum esset, pecunia fuit ab eo corruptus, ac turpissimè reperundarum iudicatus in labe pudoris consenuit, inuisusque fuit & probris agitatus à populo, qui recenti illo facto abiecto fuit & infracto animo. At breui post aperuit quanto ardore & desiderio teneretur Gracchorum. siquidem simulacra eorum fecerunt, eaque in aperto proposuerunt. Loca in quibus fuerant interempti consecrantes, primitias ibi omnium quæ temporum articuli ferunt, libabant. Multi etiam quotidie ibi sacra faciebant & adorabant, eò sicut ad deorum templa commeantes. Iam verò etiam Cornelia perhibetur cum alia illius cladis forti magnoque animo tulisse, tum de locis sacris in quibus fuerunt oppressi, retulisse dignos mortuis tumulos esse. Hæc ad Misenum ætatem egit nihil conuersa pristina vita. Multorum colebatur amicitia, & ob hospitalitatem patebat mensa eius, semperque Græcos & doctos secum habebat, atque reges omnes inuicem munera ab ea accipiebant mittebantque. Erat iucundissima hæc inuisentibus ipsam & familiaribus, dum patris vitam & instituta domestica Africani commemoraret: verum stupendissima, dum filiorum faceret sine luctu & lacrymis mentionem, casusque acerbos atque actus eorum quasi veterum exponeret requirentibus. Unde amens ex senio vel ex cladium magnitudine habita quibusdam est euassisse, atque occaluisse ad sensum calamitatum: quum reuera illi sensum nullum habuerint, quantum ex præclara indole bonisque natalibus & disciplina momenti ad pellendum hominibus mærorem accedat, & quod virtutem fortuna usque quaque sequentem honestum sapenumero vincat: cæterum in cespitando qui ferat casum sapienter, id non adimat.

HAc absoluta à nobis historia, superest ut vitas horum contemplemur inuicem. Atque Gracchos vel mordacissimi aliis & inimicissimi non sustinuerunt dicere quin præclarissima omnium Romanorum ad virtutem indole fuerint, educationemque & institutionem habuerint eximiam: verum apparet Agidis & Cleomenis quam illorum solidius ingenium fuisse, quatenus neque disciplina imbuti recta, moribusque & viuendi ratione educati, à quibus fuerant maiores natu iam pridem labefactati,